Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filosofická

Bakalářská práce

Vývoj politického myšlení Egona Bondyho

Tomáš Schejbal

Plzeň 2011

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filosofická

Katedra antropologických a historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Vývoj politického myšlení Egona Bondyho

Tomáš Schejbal

Vedoucí práce :

PhDr. Stanislav Holubec, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filosofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2011

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracoval samostatně a pouţil jen

uvedených pramenů a literatury.

Plzeň 2011 ……………………………..

Rád bych poděkoval vedoucímu své práce za trpělivost, rady a

podporu, dále respondentům za poskytnuté rozhovory a také některým

kolegům za pomoc.

Obsah

1. Úvod .............................................................................................................................................. 1

2. Vývoj revolučního a kritického marxismu ve 20. století .......................... 1

2.1. Revoluční marxismus ................................................................................................... 2

1. 1. Stalinismus ....................................................................................................................... 5

1. 2. Trockismus ....................................................................................................................... 7

1. 3. Maoismus .......................................................................................................................... 8

2.2. Kritický marxismus ..................................................................................................... 10

1. 1. Frankfurtská škola ....................................................................................................... 10

1. 2. Hegelinánský marxismus ............................................................................................ 11

1.3. Postmarxismus ............................................................................................................... 13

3. Vývoj politického myšlení Egona Bondyho (1948 – 2007)...................... 15

3.1. Od trockismu k maoismu (1948 – 1968) .......................................................... 15

1.1. Prvních deset let (1948-1958) .................................................................................... 15

1.2. Druhých deset let (1958-1968) .................................................................................. 22

3.2. Od maoismu k postmarxismu. (1969 - 1989)............................................ 24

1.1. „Pracovní analýza“ (r. 1969) ........................................................................................ 24

1.2. 70. léta 20. století ........................................................................................................... 42

1.3. Neuspořádaná samomluva (r. 1984) ......................................................................... 47

1.4. 2. polovina 80. let 20. století ....................................................................................... 52

3.3. Poslední léta : proti kapitalismu (1989 – 2007) ....................................... 53

1.1. 90. léta 20. století a přelom století ........................................................................... 53

1.2. Poslední léta 2005-2007 .............................................................................................. 59

4. Závěr ............................................................................................................................................ 67

5. Seznam použité literatury a ostatní prameny .................................................. 69

5.1. Vydaná literatura ......................................................................................................... 69

5.2. Nevydaná literatura.................................................................................................... 71

5.3. Rozhovory ........................................................................................................................ 71

5.4. Internetové zdroje....................................................................................................... 71

1.1. Rozhovory s Egonem Bondym ..................................................................................... 71

1.2. Ostatní internetové zdroje ........................................................................................... 72

6. Summary ................................................................................................................................... 73

1

1. Úvod

Ve své bakalářské práci hodlám zmapovat vývoj politického

myšlení Egona Bondyho, vl. jm. PhDr. Zbyňka Fišera, CSc., od druhé

poloviny 40. let 20. století aţ do jeho smrti v roce 2007. Jako pramen

pouţívám primární a sekundární literaturu a metodu orální historie, kterou

jsem podnikal rozhovory s politologem Ondřejem Slačálkem, filosofem

Hynkem Tippeltem, taoistou Augustínem Fischerem a spisovatelem

Michalem Hvoreckým, s cílem doplnit případné mezery, které nebyly

moţné zaplnit na základě písemných pramenů. Primární literaturou jsou

Bondyho původní filosofická, politologická, prozaická a poetická díla,

sekundární pak za prvé zahraniční literatura světového kritického

marxistického myšlení, do jehoţ kontextu hodlám Bondyho politické

myšlení začlenit a za druhé odborná ale také beletristická literatura,

zabývající se Bondym a jeho myšlením a tvorbou. Metodou orální historie

zkoumám názory lidí, kteří se s Bondym během jeho myslitelské dráhy

intelektuálně anebo politicky stýkali.

Kromě světového marxistického myšlení hodlám Bondyho politické

myšlení, které v mé práci má primární význam, uvést do souvislostí také

s jeho filosofickým myšlením a jeho uměleckou tvorbou, protoţe tyto tři

roviny jeho aktivit spolu neodmyslitelně souvisí a jednomu nelze dobře

porozumět bez dalšího.

Domnívám se, ţe význam Bondyho politického myšlení je

významný a v současné době aktuální z toho důvodu, ţe stál v opozici jak

proti minulému reţimu, tak také proti současnému kapitalistickému

systému, který kriticky reflektoval.

Práci člením na základní kapitoly Úvod, Vývoj revolučního a

kritického marxismu ve 20. století, Vývoj politického myšlení Egona

Bondyho (1948-2007) a Závěr.

2. Vývoj revolučního a kritického marxismu ve 20. století

Abychom lépe pochopili kontext, v jehoţ rámci se Bondy jakoţto

marxista intelektuálně vyvíjel, pokládám za vhodné zde stručně nastínit

příběh marxismu 20. století, ačkoli to přede mnou udělali jiní a lépe.
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 Bondyho příběh se odehrává v druhé polovině století, bude však

nezbytné, abych začal tou jeho první polovinou, z které ostatní vyplývá.

Při stručné rekonstrukci vývoje marxismu 20. století se přitom budeme

zabývat těmi jeho směry, kterými bylo ovlivněno politické myšlení Egona

Bondyho nebo s kterými bylo toto myšlení příbuzné. Těmito směry jsou

zejména směry revolučního marxismu (leninismus, trockismus a

maoismus, ale paradoxně i stalinismus, ačkoli není ani revolučním, ani

kritickým směrem, ale je směrem, z kterého vychází maoismus) a

kritického marxismu (neomarxismus typu frankfurtské školy či

hegeliánského marxismu a postmarxismus).

Marxismus, jenţ se od 90. let 19. století stal hlavní myšlenkovou

výbavou mezinárodního dělnického hnutí, se na přelomu 19. a 20. století

ocitl v krizi, v níţ se rozdělil na pravicové, reformistické křídlo zříkající se

revoluce a prosazující postupnou cestu parlamentní demokracie,

reprezentované zejména německým sociálním demokratem Eduardem

Bernsteinem, a levicové, revoluční křídlo, představované Karlem

Kautským a zejména Vladimirem Ijičem Leninem1, který vycházel z idejí

právě Karla Kautského a Georgije Valentinoviče Plechanova a který se

později s Kautským rozešel pro jeho ambivalentní postoj k reformistické

pravici, imperialistické válce a pro kritiku bolševiků, jejich revoluce a

reţimu.

2.1. Revoluční marxismus

Předmětem našeho zájmu bude revoluční směr marxismu,

ze kterého vychází leninistická a později trockistická, maoistická a a

v jisté míře neo- a post-marxistická tradice, ke kterým se Bondy

v průběhu svého ţivota hlásil.

Jestliţe od 70. let 19. století aţ do první ruské revoluce roku 1905

bylo politickým a teoretickým centrem mezinárodního dělnického hnutí

Německo, pak s rozvojem ruského revolučního hnutí se toto centrum

začalo přesouvat ze západní Evropy do Ruska.

1
Lenin jakožto zakladatel bolševismu samozřejmě nebyl jediným představitelem revolučního marxismu.

Vedle ruských bolševiků to byli také menševici, jako Plechanov, Martov, Axelrod nebo pozdější bolševik
Trockij a také například němečtí marxisté Karl Liebknecht a Rosa Luxembourgová, Italové Antonio
Gramsci či Amadeo Bordiga nebo Francouz Jean Jaures. Nezbývá než konstatovat, že k revoluční levici
patřil tehdy také Josif Džugašvili, později známý jako Stalin.
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V ruské sociálně demokratické straně existovalo od 90. let radikální

a umírněné křídlo, nazvané později bolševici a menševici. Teorie

bolševismu vzniká v roce 1902, kdy Lenin publikoval esej Co dělat?,

inspirovanou N. G. Černyševským, kde Lenin prosazoval koncepci

konspirační, centralistické avantgardní organizace profesionálních

revolucionářů, s kterou vystoupil v roce 1903 proti Martovovi a Axelrodovi,

kteří usilovali spíše o masovou demokratickou stranu po vzoru

sesterských stran v burţoazně demokratické Evropě, kde tyto ovšem

mohly fungovat, na rozdíl od absolutistického Ruska, legálně. (Johnstone,

1991, 375-376). Další rozpory mezi bolševiky a menševiky nastaly kvůli

rozdílnému pojetí první ruské revoluce roku 1905, kterou menševici

pokládali za čistě burţoazně demokratickou, jejímţ cílem by měla být


[…]


stalinismu dospěl k vytyčení těch marxistických politických směrů, které

inspirovaly Bondyho nebo s kterými byl myšlenkově příbuzný, a jimiţ jsou

především trockismus jakoţto varianta leninismu, maoismus,

neomarxismus, zejména frankfurtská škola a Erich Fromm, ale částečně

také hegeliánský marxismus, hlavně gramscismus a také postmarxismus.

Mohl bych ještě uvést anarchismus, kterým byl Bondy ovlivněn, avšak

přes jakékoli různorodé inspirace Bondy vycházel především

z marxistických kořenů a sám se cítil být marxistou.

Tu část práce, která se zabývá vlastním vývojem Bondyho

politického myšlení, jsem rozdělil na základní periody Od trockismu

k maoismu, Od maoismu k postmarxismu a Poslední léta : proti

kapitalismu. Jak Bondy uvádí, stoupencem marxismu se stal jiţ jako

patnáctiletý, kdyţ objevil bretonovský surrealismus, příběh jeho vlastního

politického marxistického myšlení se však odehrává aţ od roku 1948, kdy

stál jako kriticky myslící trockista a samizdatový básník proti stalinismu a

socialistickému realismu. V době, kdy si uvědomil nedostatečnost

trockismu k reflexi tehdejších poměrů v ČSR a ve světě, se orientoval

směrem k maoismu, který sám vyrůstá jak z trockismu, ale jak uţ bylo

řečeno, také ze stalinismu, jehoţ některé prvky Bondy adoroval. Po

ztroskotání Nové levice a pokusu o kulturní revoluci v Číně Bondy

nakonec překonává i maoismus a ačkoli se celý dospělý ţivot cítil jako

marxist levý, jak píšu na začátku své práce, na základě kritického studia

jeho děl jsem dospěl k závěru, ţe jeho myšlení začíná být čím dál tím víc

postmarxistické. Jednou z jeho základních ideových inspirací je Marx,

avšak v průběhu vývoje Bondyho myšlení se tato inspirace stává stále

volnější, aţ ústí do způsobu myšlení, označované jako postmarxismus.

Jako největší přínos Bondyho politického myšlení spatřuji v tom, ţe

svým kritickým duchem a chápáním marxismu nikoli jako dogmatické

doktríny, ale způsobu filosofování, zaloţeném na radikální a bezohledné

kritice všeho, co existuje, významně vytvářel kritické a svobodné

intelektuální ovzduší s cílem ostatní ideově a kulturně kriticky

uvědomovat, zejména pak kriticky laděnou mládeţ, celý ţivot věrný

zásadě : Co činí člověka člověkem je permanentní vzpoura.“ (Bondy

1995, 22)
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6. Summary

The aim of my work was a chart to the development of Egon

Bondy´s political thought from halp 40s of 20 century to his death in 2007,

based on critical study of primary and secondary literature and with help

oral history method, which I would supply or confront subjective notices of

interviewes with documentary origins. But the method of oral history

appeared during writing of my work as not quite appropriate. First,

because from ten respondents, which I addressed, the interview accepted

only four, which are named in introduction. Second, because information

and opinions which respondents offered, didn´t achieve in full the goal

that I expected through oral history. Because interview, which I cite, as a

rule are not about principaly, but particular questions of Bondy´s political

thought, I cite these interview in commentaries under line.

His political thought, that was from his fifteen years when he

became a Surrealist to his death, is inspired by Marx, I included in the

context of criticaly and revolutionary oriented Marxism of 20 century

primarily those his tendences, these I thought that Bondy was influenced

by them or with whichs he was offiliated, for his Maoist orientation in 60s

and 70s I included his thought also in the context with Stalinism, be which

he Maoism was influenced and through Maoism fragmentarly also Bondy,

consciously or not, while for example the Stalinist theses of class struggle

during socialism he interpreted revolutionarly and Anti-Stalinist.

During study of documentary origins and through interview I came

to marking those Marxist political orientations, except Stalinism, which

Bondy was inspired, and that are primarily Trockism as a variant of the

Leninism, Maoism, Neo-Marxism, especially the Frankfurt School and

Erich Fromm, but particulary thoo Hegelian Marxism, primarily

Gramscism, and Post-Marxism too. I could stress also the anarchism, by

which Bondy was influened, but despite heterogeneous inspiration Bondy

came from Marxist roots and himself did feel be Marxist.

The part of my work that is interested in development of Egon

Bondy´s political thought itself I parted in basic periods :

1. From Trockism to Maoism ;

2. From Maoism to Post-Marxism ;

3. Last years : against capitalism.
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Such as Bondy presents, he became a follower of Marxism already

as a fifteenth, when he discovered Bretonian Surrrealism, but the story of

his own political Marxist thought begins in the year 1948, when he was as

critical thinking Trockist and samizdat poet against Stalinism and socialist

realism. At the time, when he realized, that Trockism is not enough for

reflexion of the situation in the ČSR and in the world, he oriented towards

Maoism, that in itself grows from Trockism, and as mentioned, also from

Stalinism, whose some elements Bondy adored. After the fail of New Left

and experiment of cultural revolution in the China, Bondy indeed does

exceed Maoism and while himself did feel be Marxist Left, such as I write

in begining of my work. Based on critical study his works, I came to

conclusion, that his thought begins be more and more Post-Marxist. One

of of his basic ideal inspirations is Marx, however during the development

of Bondy´s thought this inspiration is more and more freer, and it changes

into way o thought, named as Post-Marxism.

I think the greatest benefit of Bondy´s political thought is that he

had a critical esprit and he did understand the Marxism not as dogmatic

doctrine, but way of philosophising, that is based on radical and

irresponsible critics of all, what exists. He importantly created critical and

free intellectual atmosphere with the goal of ideal and cultural critical

awake, especially criticaly oriented youth. For his whole life he was true to

the principle : „Permanent revolt is what makes a man human.“ (Bondy,

1995, 92)
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