**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra antropologických a historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka):
**Tomáš Schejbal**

Název práce: **Vývoj politického myšlení Egona Bondyho**

---

Vedoucí práce:

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce, který je podle T. Schejbala „zmapovat vývoj politického myšlení Egona Bondyho“, byl naplněn. Autor prostudoval řadu odborných publikací i beletristické tvorby Bondyho a načrtává jeho intelektuální biografii. Druhý cíl: „hodlám Bondyho politické myšlení, které v mé práci má primární význam, uvést do souvislostí také s jeho filosofickým myšlením a jeho uměleckou tvorbou“ je naplňován též, nicméně autor uvádí jeho politické myšlení především do souvislosti s Bondyho filosofickým myšlením a s beletristickou tvorbou již méně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je neobvyklá svým rozsahem a též autorovou snahou být inovativní, když se nespokojil jen se studiem běžně dostupné primární a sekundární literatury, ale navštívil i knihovny obsahující samizdatovou produkci a prováděl rozhovory s Bondyho přáteli. Autor prokazuje též slušnou znalost dějin různých proudů marxismu.

V pasáži věnované vývoji Bondyho myšlení Schejbal nejenom převyprávěl obsah Bondyho knih, ale dokáže je kriticky reflektovat vlastními komentáři.

Úvod je až příliš stručný, zvláště pasáž, kde autor obhájí aktuálnost tématu a pasáž, kde nastiňuje členění práce. Naopak bohužel chybí přehled současné literatury o Bondym, který by měl být součástí úvodu.

Naopak se zdá být příliš dlouhá kapitola věnovaná vývoji marxizmu (str. 1-15), byť přehledně a věcně zpracovaná. Oceňuji, že autor nepropadl pokušení psát politické dějiny, ale píše dějiny ideje. Autor by neměl zapomínat, že práce se věnuje Bondymu a nikoli vývoji marxizmu samotného

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce bohužel obsahuje některé překlepy, jazykový projev autora je někdy až příliš úsporný a málo elegantní. Někdy je v poznámkách pod čarou špatně řádkování a také webové stránky se necitují tak, že je uvedeme rovnou do poznámky pod čarou bez čehokoli dalšího. Jeden omyl je neodpuštělný: E. P. Thompson nenapsal práci „*The making of the working class in the England*“, práce se jmenuje poněkud jinak a autor ani neuvede, kdy byla publikována. Před jmény zemí se také v angličtině neuvádí určitý ani neurčitý člen. Autor taktéž často nedodržuje zásadu, že před dvojtečkou nesmí být mezera, naopak za horními uvozovkami musí mezera být, někdy píše na začátku horní uvozovky, někdy dolní, chybí tečky na konci vět v poznámkách, tři tečky na konci věty jsou psány s mezerami. Někdy používá tučné písmo na zdůraznění, jindy podtržení. Úprava je zkrátka nedbalá, čímž se autor vlastně i přibližuje Bondyho stylu.

Chybou seznamu literatury je, že autor neřadí Bondyho práce chronologicky a že dvě práce vydané v jednom roce nijak nerozlišuje. Tak např. na základě odkazu v textu (Bondy 2007) najde čtenář od Bondyho dvě práce vydané v tomto roku a neví, kterou má Schejbal na mysli. Správně citujeme: Bondy 2007a, Bondy 2007b. U uvádění internetových zdrojů nestačí http adresa, ale je nutné dát též název článku, autora, datum vydání a datum citování.

Bohužel je špatná úroveň angličtiny v resumé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je psaná s velkým nadšením a zaslouží si být obhájena. Autor zřetelně investoval do psaní dlouhé měsíce a dovedl zde ukázat svou sečtelost. Na druhou stranu zmíněné formální nedostatky snižují její úroveň.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jací autoři a směry nevycházející z marxistické tradice Bondyho v jeho myšlení ještě ovlivnili?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum:

9.5.2011

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.